
 
 

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARA 

CENTRO DE TECNOLOGIA DA UFSM 

CURSO DE ENGENHARIA CIVIL 

DEPARTAMENTO DE ESTRUTURAS E CONSTRUÇÃO CIVIL 

 

 

 

 

 

 

 

 

INCORPORAÇÃO DE RESIDUOS DE LODO DA ETA NO TIJOLO DE SOLO – 

CIMENTO: UMA ALTERNATIVA SUSTENTÁVEL 

Revisão Sistemática de Literatura – RSL  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 

 

 

 

 

 

 

 

 

CHRISTOPHER HEITOR DIEUNER DE SOUZA ELIE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Santa Maria – RS, Brasil 

2023 



 
 

 

INCORPORAÇÃO DE RESIDUOS DE LODO DA ETA NO TIJOLO DE SOLO – 

CIMENTO: UMA ALTERNATIVA SUSTENTÁVEL 

Revisão Sistemática de Literatura – RSL  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CHRISTOPHER HEITOR DIEUNER DE SOUZA ELIE 
[...]
vários países: Estados Unidos, Canadá, Itália, Noruega, China, Austrália e África do Sul, 

e é adotado principalmente quando o biosólido não consegue atingir qualidade suficiente 

para usos mais nobres, como na agricultura, por exemplo. Jazidas de solo são exploradas 

para suprir a demanda das camadas de coberturas intermediárias e finais dos aterros 

sanitários, acarretando a utilização de um bem não renovável e gerando um passivo 

ambiental (BARNEY, HESTERLY, 2008). 

Quando se aplica a técnica da reutilização do lodo de água em camadas de 

cobertura de aterros sanitários, há um ganho na parte ambiental, uma vez que as jazidas 

de solo, um recurso natural não renovável, estarão sendo preservadas, bem como na 

parte econômica, pois a empresa geradora do lodo evita o gasto com a disposição do 

material no aterro. Para diminuir os efeitos nocivos à saúde, o lodo pode passar por um 

processo complementar de estabilização, denominado higienização. O objetivo principal 

do processo é eliminar ou reduzir significativamente a densidade de microrganismos 

patogênicos, tornando o produto final biologicamente seguro para diferentes aplicações 

desejadas (DI BERNARDO e DANTAS, 2005). 

 

3.1.1 Produção de LODO da ETA 

Os resíduos gerados no tratamento de água são provenientes das impurezas 

retiradas da água bruta captada, que poderiam gerar malefícios a saúde humana se 

consumidas. Essas impurezas, retidas e acumuladas durante o tratamento, chamadas de 

lodo, o qual, pode se apresentar em estado líquido ao ser agitado e em estado gel quando 

em descanso, sendo caracterizado como um fluido não-newtoniano, de grande volume e 

tixotrópico, ou seja, apresentando alterações em sua viscosidade. As características quali-



 
 

19 
 

quantitativas desse resíduo gerado nas ETAs podem variar de acordo com o processo de 

tratamento, dependendo desde as características físico-químicas da água de captação, 

dos tipos e quantidades de coagulantes adicionados, até a frequência de limpeza dos 

decantadores e dos filtros (MESSIAS, 2013). 

O lodo é constituído por diversos tipos de compostos orgânicos e inorgânicos, 

como: metais, areias, argilas, silte, bactérias, vírus, entre outras partículas que já estavam 

presentes na água bruta. Esses resíduos acumulados, correspondem à uma faixa de 1 a 

5% do volume total tratado nas ETAs. A quantidade de lodo formado dependerá da 

qualidade da água bruta captada, que irá interagir com os produtos adicionados durante 

o tratamento, resultando em resíduos de massas e volumes diferentes. Além disso 

também dependerá dos objetivos do tratamento na remoção de impurezas, turbidez e 

dureza da água (MESSIAS, 2013). 

A caracterização do lodo pode ser feita a partir das características físicas, 

biológicas e químicas desse resíduo. As características físicas são as propriedades 

relacionadas com a forma, tamanho, densidade e cor do lodo. As características biológicas 

são as relacionadas às populações microbianas presentes no lodo, como bactérias, 

fungos, algas, etc. Por fim, as características químicas são as relativas à quantidade e tipo 

de elementos presentes no lodo, como nutrientes, metais pesados, sais, óleos, etc (DI 

BERNARDO e DANTAS, 2005). 

Os resultados das análises permitem identificar as propriedades do lodo, bem como 

sua composição química e biológica. Isso é importante para que se possa tomar decisões 

sobre o manejo e destinação do lodo, de forma a evitar a contaminação do meio ambiente. 

Como parâmetros para a caracterização física deste resíduo são analisados: sólidos 

totais, cor, turbidez, tamanho e distribuição das partículas, densidade e viscosidade, 

resistência específica e sedimentabilidade. Para a caracterização química do lodo, são 

analisados parâmetros como: demanda bioquímica de oxigênio (DBO), demanda química 

de oxigênio (DQO), metais pesados, pH, fósforo e nitrogênio (SOUTO & POVINELLI, 

2007). 

Os métodos mais usados para determinar a quantidade de matéria orgânica em um 

laboratório são a DBO e a DQO. A primeira mede quanto de oxigênio é necessário para 

que os micro-organismos presentes na amostram realizem a oxidação de toda a matéria 



 
 

20 
 

orgânica. Entende-se que DQO é a oxidação química da matéria orgânica presente na 

amostra, através de um oxidante forte como o permanganato ou dicromato de potássio 

em solução ácida. A DQO/DBO pode indicar o quanto a amostra pode sofrer degradação 

biológica, o resultado com valores acima de 2,5 indicam que a amostra não é tão 

susceptível, uma vez que os valores abaixo de 2,5 indicam maiores chances de a amostra 

ser degradada biologicamente (LEÃO, M.M.D. et al, 2002). 

Em relação à presença de metais pesados no lodo da ETA, os seus valores médios 

dependem do coagulante utilizado no tratamento, sendo que os metais frequentemente 

encontrados em lodos provenientes da lavagem de filtros e decantadores são alumínio, 

ferro, cobre, chumbo, entre outros. O lodo é resultante do tratamento de água nas 

estações de tratamento, que normalmente são compostas pelas etapas: preliminar, 

primário, secundário e terciário. O tratamento preliminar consiste na separação física dos 

sólidos mais grosseiros e na remoção de areia, através do gradeamento, peneiração e 

desarenação (MESSIAS, 2013). 

Em seguida, no tratamento primário, por meio de mecanismos físicos, ocorre a 

remoção de parte da matéria presente e de sólidos sedimentáveis do fundo dos 

decantadores primários que dão origem ao lodo primário bruto. No tratamento secundário, 

ocorre a remoção da matéria restantes e de alguns nutrientes, como nitrogênio e fósforo. 

Essa remoção é feita em condições aeróbias e anaeróbias, por meio de mecanismos 

biológicos, sendo os principais: lodo ativado, lagoas de estabilização e filtros biológicos 

(MESSIAS, 2013). 

Na última etapa do tratamento, são removidos poluentes que não foram retidos nas 

etapas anteriores, como espuma, sólidos inorgânicos e compostos não biodegradáveis. 

Neste processo normalmente são utilizados métodos como o de cloração e filtração antes 

de desaguá-lo em corpos d’água. Nas etapas citadas acima, ocorre a formação do lodo 

que possui em sua composição compostos orgânicos, inorgânicos e patógenos que foram 

removidos durante o tratamento do efluente. As suas características dependem das 

condições físicas, químicas e biológicas do efluente que chega nas estações de 

tratamento como, por exemplo, a presença de grande quantidade de metais pesados 

devido à incorporação de efluentes industriais (LEÃO, M.M.D. et al, 2002). 



 
 

21 
 

O lodo produzido nas ETAs, resultante da remoção de micro-organismos, areia e 

sedimentos que estavam em suspensão na água, possui um grande acúmulo de matéria 

orgânica que ao ser recuperada e tratada, a partir de diferentes tratamentos biológicos ou 

químicos. Quanto à produção do lodo da ETA, estima-se que no Brasil são produzidos 

cerca de 150 a 220 mil toneladas de matéria seca por ano, sendo que essa estimativa leva 

em consideração apenas 30% da população urbana que tem coleta e tratamento de água 

apropriado. Desse modo, este valor tende a aumentar consideravelmente, assim que 

todos os municípios brasileiros passarem a possuir tratamento de água adequado (DI 

BERNARDO e DANTAS, 2005). 

A disposição do lodo da ETA, quando feita de maneira correta, tem seu principal 

uso na cobertura diária e final de aterros sanitários e, dependendo de sua composição e 

tratamento, também pode ter usos benéficos, tais como, recuperação de áreas 

degradadas, telhados verdes, pavimentação, controle de erosão, entre outros. Dessa 

forma, o lodo de tratado e estabilizado passa de um problema socioambiental e torna-se 

um produto de utilidade nos setores agrícolas e florestais (SILVA, P. N. 2017).   

No entanto, grande parte das Estações de Tratamento de Água existentes foram 

construídas antes da criação de leis que estabeleciam regras para o tratamento e 

disposição final do lodo. Dessa forma, as estações foram projetadas sem se preocuparem 

com os resíduos gerados por elas. Após 1997, começaram a ser implantadas as primeiras 

leis relacionadas ao gerenciamento de recursos hídricos, às sanções penais e 

administrativas, às ações lesivas ao meio ambiente, à classificação de resíduos sólidos e 

licenciamento ambiental para atividades potencialmente poluidoras, tais como: Lei no 

9.433/1997, Lei no 9.605/1998, Lei no 12.305/2010 e NBR no 10.004/2004 e a Resolução 

CONAMA no 237/1997. Os resíduos produzidos nas ETAs, ou seja, o lodo resultante do 

tratamento de águas é classificado como resíduo sólido pela NBR 10.004/2004, pois o seu 

teor de sólidos totais varia entre 1 a 4% (DI BERNARDO e DANTAS, 2005).  

Na figura 1, temos a apresentação de um fluxograma de um sistema de lodos 

ativados convencional. 

 

 



 
 

22 
 

Figura 1: Fluxograma de um sistema de lodos ativados convencional 

Fonte: Chernicharo (2001) 

Os fenômenos da coagulação é um processo químico que envolve a adição de um 

agente coagulante, como sulfato ferroso, sulfato alumínio ou cloreto férrico, para formar 

flóculos que precipitam, agregam e absorvem partículas suspensas na água, como 

sólidos, óleos e matéria orgânica. O processo químico de coagulação geralmente é 

seguido por um processo de floculação, que envolve a agitação mecânica da água, a fim 

de acelerar a adesão dos flóculos e a precipitação. Esses flóculos são então removidos 

por meio de filtração, sedimentação ou decantação, resultando em água mais limpa 

(SILVA, P. N. 2016). 

A floculação é uma etapa importante na purificação da água e do tratamento de 

efluentes. O processo consiste na adição de um agente químico à água, como um 

coagulante ou floculante, para promover a formação de aglomerados de partículas 

suspensas na água. Estes aglomerados, chamados de flocos, são maiores e mais 

pesados do que as partículas suspensas individuais e, portanto, mais fáceis de remover 

por meio de sedimentação ou filtração (SILVA, P. N. 2016). 

O tipo e a qualidade dos lodos gerados e os custos envolvidos em seu tratamento 

e encaminhamento influenciam consideravelmente a escolha da alternativa de disposição 

mais adequada. Além disso, é necessário promover uma investigação das possibilidades 



 
 

23 
 

de mercado existentes que possam viabilizar a utilização dos lodos como insumos, 

verificando a geração de benefícios tanto para as prestadoras de serviços de saneamento 

quanto para os demais produtores interessados em utilizar esses lodos (MESSIAS, 2013). 

O objetivo maior do planejamento da disposição final dos lodos da ETA da Região 

Metropolitana de São Paulo (RMSP) é indicar alternativas existentes de uso e de 

disposição de lodos praticadas no mundo e no Brasil e identificar alternativas que podem 

ser utilizadas em cada caso, verificando sua viabilidade técnica, ambiental e econômica. 

ETAs da RMSP As informações sobre previsão das demandas de abastecimento e 

aumento de capacidade de produção das ETAs da RMSP, apresentadas a seguir, foram 

obtidas do estudo de Revisão e Atualização do Plano Diretor de Abastecimento de Água 

da Região Metropolitana de São Paulo - (PDAA-RMSP). As demandas de água projetadas 

para o atendimento da RMSP através do Sistema Integrado variam de 64,5 m³/s (vazão 

média de 2000) a 80,8 m³/s (vazão média prevista para 2025). Segundo o PDAA, o 

atendimento a essas demandas pelo Sistema Integrado será feito pelos sistemas 

produtores existentes, com a ampliação de três dos atuais oito sistemas (MESSIAS, 2013). 

 

3.1.2 Características do LODO produzido nas ETAs 

As características dos lodos da ETAs podem variar com o processo de tratamento 

e depende de fatores como: qualidade da água bruta, tecnologia de tratamento, 

características da coagulação, floculação e filtração, uso de oxidante, método de limpeza 

de decantadores e filtros, assim também como as propriedades dos lodos em função da 

tecnologia usada no tratamento de água (FARIA, FACIN E CARVALHO. 2020).   

Faria, Vale, Facin e Carvalho (2020) afirmam que a água bruta deve apresentar 

alcalinidade adequada antes do processo para que seja viável a utilização do sulfato de 

alumínio, que apresenta baixa solubilidade na faixa de pH entre 5 e 7, devendo-se fazer a 

correção da alcalinidade a montante da etapa com alcalinizantes, como cal virgem ou 

hidratada (3Ca (OH)2), Carbonato de sódio, soda caustica, entre outros. A maior parte 

dos coagulantes metálicos produzem hidrogênio livre devido sua reação com a água, 

então esses íons hidrogênio reduzem a alcalinidade natural da água. Se a alcalinidade da 

água for naturalmente baixa, com o emprego do coagulante pode-se ter um pH em uma 



 
 

24 
 

faixa abaixo da eficaz para esse coagulante, prejudicando o processo ou mesmo não 

acontecendo a coagulação. 

Para Barroso (2007), a água presente nos lodos de estações de tratamento pode 

ser classificada em quatro tipos naturezas:  

Na figura 2 temos a representação das frações de água em que constituinte um 

lodo de ETA. 

Figura 2 – Frações de água constituintes de lodo de ETA 

 

✓ Água livre: água que flui naturalmente por gravidade e que pode ser removida 

com relativa facilidade por meio de sistemas mecânicos ou, naturalmente, por 

drenagem e evaporação. É importante lembrar que o momento da evacuação 

dessa água é o fator determinante na definição da forma de evacuação a ser 

adotada.  

✓ Água de intersticial ou capilar: parcela intimamente ligada à partícula floculada. 

É necessário fornecer uma quantidade relativa de energia para sua remoção. 

✓ Água vicinal: está fortemente ligada ao fenômeno de tensão superficial (partícula 

sólida) propriedades que a fazem resistir à separação por intermediário de pontes 

hidrogênio.  

✓ Água adsorvida ou de hidratação: A parcela ligada quimicamente à partícula 

sólida coloidal é geralmente composta por uma camada de íons positivos ou 

negativos, que se ligam à partícula através de ligações iônicas ou dipolo-dipolo. 



 
 

25 
 

Sua remoção é possível com a adição de alta temperatura ou de uma quantidade 

de energia elétrica elevada. 

A disposição inadequada do lodo gerado nas ETAs é extremamente danosa ao 

meio ambiente, principalmente nos grandes centros urbanos, pois, além do aumento da 

quantidade de sólidos e da turbidez, é provável que aumente sua toxidade, e isso possa 

comprometer a estabilidade da vida aquática. Os impactos causados ao corpo receptor 

pelo lançamento sem tratamento do lodo proveniente das ETAs, além de dependerem da 

forma de remoção e tempo de retenção dos resíduos nos decantadores; dependem 

também das características físicas, químicas e biológicas das águas naturais e do corpo 

receptor. Os sólidos suspensos provenientes dos resíduos da ETAs podem sedimentar no 

fundo dos corpos receptores causando sufocamento aos organismos bênticos. Podem 

ainda aumentar a turbidez reduzindo a penetração da luz, limitando o crescimento da 

vegetação que serve de habitat para peixes crustáceos e outros organismos aquáticos 

(SILVA, P. N. 2017).  

O potencial de impactar os corpos d’água com o lançamento de lodos de ETAs 

depende do tipo de produto químico utilizado no tratamento. Na maioria das ETAs do tipo 

convencional ou de ciclo completo, os produtos químicos utilizados na etapa da 

coagulação são os sais de alumínio ou de ferro. O alumínio, por apresentar maior potencial 

de efeitos adversos ao meio ambiente, é o mais pesquisado na literatura é ressaltado que 

a concentração de espécies de alumínio que causam toxicidade vai depender da química 

da água e organismo aquático afetado. Os sais de alumínio são muito solúveis em água, 

formando hidróxidos que consomem alcalinidade, podendo levar a diminuição do pH da 

água (BARNEY, HESTERLY, 2008). 

A concentração de sólidos totais no lodo de uma estação de tratamento de água 

varia de 1.000 a 40.000 mg/L. Cerca de 75 a 90% dos sólidos totais são sólidos suspensos 